Reguengos
""Monsaraz

CIDADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015
EHl!Pf.M
\l\H N f

G\TY'l5

EDITAL Nº 3/GP/CUL/2016

ATRIBUIÇÃO DE APOIOS ÀS ASSOCIAÇÕES DE NATUREZA CULTURAL,

RECREATIVA E SOCIAL - ANO 2016

José Gabriel Paixão Calixto, Presidente da Câmara Municipal do Concelho de Reguengos

de Monsaraz, no uso das suas competências previstas da alínea b) do nº 1 do artº 35º da

Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

Torna público que conforme a del.iberação da Câmara Municipal de 13 de abril de 2016,

foram aprovados a atribuição dos subsídios às associações de natureza cultural,

recreativa e social, para o ano de 2016 nos seguintes valores:

a) Banda da Sociedade Filarmónica Harmonia Reguenguense - 29.800 € (vinte e nove mil e

oitocentos euros).

- Banda Filarmónica - 10.000 €(dez mil euros);

- Realização de mais de 10 atividades em 2015 - 1.600€ (mil e seiscentos euros);

- Coro Polifónico Adulto - 1.000 €(mil euros);

- Realização até 1 O atividades em 2015 - 1.200 € (mil e duzentos euros);

- Escola de Musica - 2.500 €(dois mil e quinhentos euros);

- Escola de Musica com mais de 30 alunos - 2.500 €(dois mil e quinhentos euros);

- Conservatório de Música - 6.000 € (seis mil euros);

- Conservatório com mais de 30 alunos - 5.000 € (cinco mil euros).

Página 1 de 6

l ;?
Mu111cíp10 de Reguengos de Mon>araz 1 Câmara Municipal 1

Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201-970. Rc>gu€.'ngos de> Monsaraz
Tel. 1+351) 166 508 040 i Fax. 1+ 1511 166 508 059

geralí§}cm-reguengos· rnonsaraz. pt i www. cm-reguengos-mon5araz, pt

Reguengos
"•Monsaraz

CIDADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015

b) Grupo Cultural e Desportivo da Freguesia de Monsaraz - 2.250 € (dois mil duzentos e

cinquenta euros)

- Grupo Coral de Cante Alentejano - 750 € (setecentos e cinquenta euros);

- Realização de mais de 1 O atividades em 2015 - 1.500 € (mil e quinhentos euros).

c) Associação Gente Nova - 1.600 € (mil seiscentos euros)

- Grupo Coral de Cante Alentejano - 750 €(setecentos e cinquenta euros);

- Realização até 10 atividades em 2015 - 750 € (setecentos e cinquenta euros);

- Colóquios/conferências/exposições artes plásticas - 100 €(cem euros).

d) Casa do Povo de Reguengos de Monsaraz - 2.250 €(dois mil duzentos e cinquenta euros)

- Grupo Coral de Cante Alentejano - 750 € (setecentos e cinquenta euros);

- Realização de mais de 10 atividades em 2015 - 1.500 € (mil e quinhentos euros).

e) Centro Cultural do Outeiro - 1.400 € (mil e quatrocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

f) Sociedade Artística Reguenguense - 800 € (oitocentos euros)

- Grupos dança/rancho folclórico/outros grupos musicais (dança) - 500 € (quinhentos

euros);

- Realização até 5 atividades em 2015 - 300 € (trezentos euros).

Página 2 de 6 Município de Reguengos de Monsaraz 1 Câmara Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201 ·970 Reguengos de Monsaraz

Tel. 1+351) 266 508 040 ! Fax. 1+351 i 266 508 059
geral@cm·reguengos·monsaraz.pt 1 www. cm· reguengos·monsaraz. pt

Reguengos
""Monsaraz

CIDADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015
Etmllmll
li\IHH
crrns

g) Sociedade União e Progresso Aldematense - 800 €(oitocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

h) Comissão Social de Santo António do Baldio - 1.400 €(mil e quatrocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 €(quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

i) Sociedade Harmonia Sanmarquense - 3.150 €(três mil cento e cinquenta euros)

- Grupo Coral de Cante Alentejano - 750 € (setecentos e cinquenta euros);

- Realização mais 10 atividades em 2015 - 1.500 € (mil e quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

j) Centro Convivia da Barrada - 1.400 € (mil e quatrocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 €(seiscentos euros).

k) Associação Amijovem - 1.100 €(mil e cem euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

Página 3 de 6 Munici~eguengos d:t::;az I~ Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201-970 Rc.'guengos de Monsaraz

Tel. 1+351) 266 508 040: Fax. 1+3511 266 508 059
geral@cm-reguengos- monsaraz. pt l www. cm- reguengos-monsaraz. pt

Reguengos
""Monsaraz

CIDADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015
ttJ1NE
C! i'Y'lS

1) Centro de Recreio Popular de Motrinos - 1.400 € (mil e quatrocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

m) Grupo Instrumental "Os Lírios do Campo" - 1.000 € (mil euros)

- Grupos de dança/rancho folclórico/ outros grupos musicais - 500 € (quinhentos euros);

- Realização até 10 atividades em 2015 - 500 € (quinhentos euros).

n) Centro Cultural Cumeadense - 1.100 €(mil e cem euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Festas Tradicionais - 600€ (seiscentos euros).

o) Centro Cultural Caridadense 1° de Maio - 1.400 € (mil e quatrocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz general.ista - 500 € (quinhentos euros);

- Bailes tradicionais - 300 €(trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

p) Associação Gerações do Telheiro - 1.100 €(mil e cem euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

Página 4 de 6 Município de Reguengos de Monsaraz Câmara Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 i Fax. 1·•3511266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt ! www.cm-reguengos-monsar~z.pt

Reguengos
'"'Monsaraz

CIDADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015
EOUPfAN
U\l 1 l\i f.
CfTY 115

q) Associação de Festas em Honra Nª Sra. das Dores do Campinho - 1.400 € (mil e

quatrocentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

- Bailes Tradicionais - 300 € (trezentos euros);

- Festas Tradicionais - 600 € (seiscentos euros).

r) Arte and Heart - 500 € (quinhentos euros)

- Associação recreativa e cultural de cariz generalista - 500 € (quinhentos euros);

s) Grupo de Forcados Amadores de Monsaraz - 500 € (quinhentos euros)

- Associados da Associação Nacional de Grupo de Forcados - 2º escalão - 500 €

(quinhentos euros);

t) Clube de Caçadores D. Nuno Alvares Pereira

- Associação Caçadores - 250 € em apoio não financeiro.

u) Corpo Nacional de Escutas Agrupamento 1085 - 1.200 € (mil e duzentos euros)

- Associações Juvenis - 1.200 € (mil e duzentos euros).

v) Gota - União de dadores de Sangue de Corval - Alentejo - 1.000 € (mil euros)

- Associação de dadores benévolos de sangue - 500 € (quinhentos euros);

- Mais de 10 recolhas de sangue 2015 - 500 €(trezentos euros).

Página 5 de 6 Município de Reguengos de Monsa z 1 Cárnara Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartad. o 6 1 7201-970 Reguengos de Monsaraz

TeL (+351) 266 508 040 i Fax. f+351 i 266 508 059
geral@crn-reguengos·monsaraz.pt ! www.crn·reguengos·rnonsaraz.pt

Reguengos
""Monsaraz

CIDADE
EUROPEIA
DO VINHO

2015
EllBIWUll
W!NE
CITY'l5

w) Núcleo de Reguengos de Monsaraz da Liga dos Combatentes - 750 € (setecentos e

cinquenta euros)

- Associação de cariz social - 500 € (quinhentos euros);

- Atividades com famílias - 250 € (quinhentos euros).

x) MOVIREG - Associação de Voluntariado em Movimento de Reguengos de Monsaraz - 750 €

(setecentos e cinquenta euros)

- Associação de cariz social - 500 € (quinhentos euros);

- Atividades com famílias - 250 € (quinhentos euros).

Reguengos de Monsaraz, 02 de maio de 2016

José Gabriel Calixto

Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz

Página 6 de 6 Município de Reguengos de Monsaraz 1 (amara Municipal 1
Praça da Liberdade 1 Apartado 6 1 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 i Fax. 1+3~11 266 508 059
geral@crn-reguengos-monsaraz.pt ! www.cm·reguengos-monsaraz.pt